

ROBOTNIK DRZEWNY

ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH W POLSCE
WYCHODZI 1-go KAZDEGO MIESIĄCA.

Ogłoszenia:

za każdy wiersz milimetrowy 25 groszy.

Numer pojedynczy 20 gr.

Adres Redakcji i Administracji:

Kraków, ul. Dunajewskiego 5, II. p.

Co nowe rządy dały klasie robotniczej? Wzmacniamy nasze organizacje.

Znaczne polepszenie się sytuacji gospodarczej Polski w ciągu ostatniego półrocza, polepszenie wybitnie czasowe, uzależnione w największym stopniu od niesłuchania kosztownego dla kolei eksportu polskiego węgla do Anglii, nie zostało wykorzystane przez Rząd w celu dokonania sanacji życia gospodarczego Polski.

Nic nie zostało uczynione, by rozszerzyć i uzdrowić rynek wewnętrzny. Drożyzna obniżyła poważnie poziom realnych płac robotników, a zatem spowodowała dalsze kurczenie się konsumpcji wewnątrz kraju. „Podwyżki“ płac robotniczych nawet w przedsiębiorstwach państwowych, nie osiągnęły wzrostu cen. Budżet rodzin robotniczych i urzędniczych dalej się skurczył.

Stosunki kredytowe poza zupełnie teoretycznym obniżeniem oficjalnej stopy procentowej są zupełnie takie, jak przed trzema kwartałami.

Nikt nie wejrzał w stosunki produkcyjne i nie został dokonany żaden krok ku usprawnieniu i potanieniu produkcji, mimo krzyku głośniego całego społeczeństwa o kontrolę. Ankieta o kosztach produkcji pozostaje ciągle w sferze projektów, bez końca przesyłanych od urzędu do urzędu.

Nie poszedł Rząd ani o jeden krok dalej ku realnej walce z rujnąjącą Polskę gospodarką karteli kapitalistycznych i utrzymuje np. nadal w kartelach węglowym i naftowym państwowe zakłady w roli solidarnych z resztą kapitalistów „holowników“ cen na węgiel, naftę itp. wciąż w górę i w górę.

Pod względem polityki podatkowej nic nie zmieniło się na lepsze, a przeciwnie pogorszyła się znacznie sytuacja szerokich warstw robotniczych i chłopskich. Zwiększa się wciąż wysokość podatków pośrednich w budżecie państwowym, nic natomiast nie słyhać o ściągnięciu podatku majątku i podniesieniu podatków, obciążających obszarników, kapitalistów i fabrykantów.

Pozostaje w powietrzu przyrzeczenie rządu, złożone przez poprzedniego prezydenta min. Bartla wobec delegatów Komisji Centr. Zw. Zaw. o „przyjaznym stosunku“ rządu do postulatów robotniczych w dziedzinie płac. Nie zmieniło się nic w dziedzinie ustawodawstwa socjalnego. A obiecana przez p. Bartla naprawa ustawodawstwa ochronnego i zabezpieczeniowego oraz przyrzeczone przed dwoma miesiącami ustawy o ubezpieczeniu na starość pozostają ciągle w sferze projektów.

Projekt niesłuchanie pilnej ustawy o sądach Pracy wałęsa się gdzieś po urzędowych pokojach i biurkach. Wydanie takiej ustawy może przecieć jedynie zapewnić wykonanie łamanych dziś ustaw. Nie słyszymy dotąd i nie wiemy o wydaniu równie pilnej ustawy o inspekcji pracy, któraby dawała inspektorom możliwość dopilnowania przepisów prawa o 8-godz. dniu pracy, urlopach i całym ustawodawstwie ochronnym. Niema dotychczas gotowego pro-

jektu zmian (nowelizacji) ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Jeśli chodzi o walkę z bezrobociem już dziś, i o przygotowanie planu robót publicznych na chwilę, gdy czasowo polepszone stosunki w przemyśle prywatnym znów ulegną pogorszeniu — i w tej dziedzinie Rząd, niestety, nic dotychczas nie uczynił, poza odbyciem szeregu konferencji urzędowych. Pomoc dla 200 tysięcy bezrobotnych zarejestrowanych, pozostających dotychczas bez pracy, ograniczana jest coraz więcej. Nawet przyjsie z pomocą w węglu, mące i ziemniakach dziesiątkom tysięcy powolnie konających na bruku wielkich miast i ośrodków przemysłowych z głodu biedaków — załatwia się w niesłuchanie powolnym tempie, tak znamienne różnym od szwbykości decyzji, gdy chodziło o podniesienie pensji dla korpusu oficerskiego. Pomoc t. zw. doraźna dla bezrobotnych ulega coraz dalszym ograniczeniom. Niedawno wydane przez Radę ministrów przepisy pozbawiają prawa do zapomogi tych wszystkich robotników, dziesiątki miesięcy pozostających bez pracy, których wartość umebrowania przewyższa 500 złotych!

Co gorsze konkretne posunięcia rządu, zmierzające do „przygotowania“ naprawy stosunków gospodarczych, idą po linii usadawiania w roli urzędowych rzeczoznawców w sprawach „uzdrowienia“, najwybitniejszych przedstawicieli „Lewiatana“, całego sztabu generalnego Centralnego Związku Przemysłowców Górnictwa, Handlu i Finansów, tych samych

osób, rola których dotychczas sprowadzała się do stawiania przeszkód wszelkiemu uzdrowieniu stosunków gospodarczych, a program gospodarczy do hasła „zarabiać“ we wszelkich odmianach. To jedno istotnie realne zarządzenie zmusiło Komisję Centralną do zgłoszenia protestu przeciwko oddaniu się Rządu pod kurtkę kapitalistyczną.

To trwanie rządu w zacofanych stosunkach pod względem gospodarczym i zaplątanie się w nieskończony łańcuch „czynności przygotowawczych“ w sprawach ankiety nad produkcją, walki z drożyzną, potanienia kredytu, uzdrowienia taryfy celnej itp. w istocie zaś wprowadzanie programu i polityki dawnych rządów, jeśli chodzi o rozszerzenie rynku wewnętrznego, gdy chodzi o płace pracownicze i robotnicze — może doprowadzić do jedynego wniosku, że poprawiona chwilowo sytuacja gospodarcza, z chwilą uniemożliwienia wysyłania węgla do Anglii ulegnie raptownemu pogorszeniu. Kryzys i dziś jeszcze niesłuchanie dotkliwy, z całą ostrością się pogłębi.

To przeświadczenie oparte na spostrzeżeniach i potwierdzone faktami, musi skłonić nasze organizacje do wielkiej czujności.

„Sfery gospodarcze“ to znaczy kapitalistyczne, dopuszczone bezpośrednio do decydowania o kierunku rozwoju stosunków zechcą, idąc utartym szlakiem, zepchnąć robotników jeszcze niżej pod względem realnych płac. Podniecone zostaną apetyty na zdobycze ustawodawcze klasy robotniczej.

Do ciężkich zmagani muszą być przygotowane organizacje nasze i szerokie masy robotnicze w najbliższym okresie swej działalności.

Jednolity front polskiego socjalizmu i Związków zawodowych.

Rządy polskie, wyszłe z rewolucji majowej marszałka Piłsudskiego, który zwyciężył „chjeno - piasta“ dzięki poparciu całej klasy robotniczej — rządy te zawiodły zupełnie nadzieje ludu pracującego. Rewolucja majowa, prowadzona pod hasłem: żadnych kompromisów z „mordercami, szujami i złodziejami“, jak oświadczył Piłsudski, poszła jednak w kierunku ugody z wyzyskiwaczami i wrogami klasy robotniczej — z kapitalistami! Przedstawicielstwo interesów klasy robotniczej rząd lekceważy, natomiast zawiera sojusz z kapitalistami, z konserwatystami i monarchistami, którzy coraz bezczelniej, dufni w protekcję władzy, podnoszą głowę. Klasa robotnicza po przewrocie majowym ujrzała się być zagrożoną w swych prawach, zdobyciach i dążeniach. W tych warunkach klasa robotnicza musi zdwoić swą czujność, zjednoczyć swe siły i ustalić jednolity plan działania. To też na wspólnym posiedzeniu przedstawicieli władz naczelnych PPS i Klasowych Związków zawodowych w dniu 11 listopada, jednogłośnie uchwalono następujące oświadczenie:

CKW i Prezydium ZPPS, oraz przedstawiciele Komisji centralnej Związków zawodowych, zebrani na wspólnym posiedzeniu w dn. 11 listopada, stwierdzają całkowicie i zupełną zgodność poglądów Polskiej Partii Socjalistycznej i klasowego ruchu zawodowego zarówno

na ogólną sytuację polityczną i gospodarczą kraju, jak i na zadania, stojące w chwili obecnej przed klasą robotniczą.

Obie organizacje, zachowując nadal dotychczasową wzajemną w stosunku do siebie samodzielną i równorzędną organizacyjną, stwierdzają, że zupełna zgodność i solidarność politycznego i zawodowego ruchu robotniczego stanowi warunek niezbędny dla powodzenia walki, prowadzonej w obronie jego zdobyczy socjalnych, w obronie demokracji i życiowych, codziennych potrzeb mas robotniczych i pracowniczych.

Obie organizacje stwierdzając dalej, że polityka gospodarcza rządu zmierza wyraźnie do porozumienia z wielkim kapitałem przemysłowym i finansowym, oraz z wielkim ziemiaństwem. Rosnący wpływ tych grup grozi bezpośrednio położeniu społecznemu i gospodarczemu klasy robotniczej i prowadzi do prób odbudowy gospodarczej kraju w myśl programu żywołów kapitalistyczno - ziemiańskich i kosztem wyłącznym mas pracujących. Powołanie stałej komisji gospodarczej przy Komitecie ekonomicznym Rady ministrów, komisji złożonej ze sztabu zrzeszeń kapitalistycznych, jest przykładem jaskrawym tego stanu rzeczy.

Obie organizacje oświadczenia zarazem, że wolność polityczna jednakowo jest potrzebna dla wszelkich form zorganizowanego ruchu ro-

botniczego, że przeto związki zawodowe udziela paparcia akcji PPS, zmierzającej do utrwalenia w Polsce demokracji parlamentarnej, w szczególności akcji przeciw pogwałceniu zasadniczych gwarancji wolności słowa i druku w ostatnim dekrete t. zw. prasowym.

W tych warunkach wspólna narada wyraża swą całkowitą zgodę na stanowisko opozycyjne wobec rządu, zajęte przez CKW w uchwale z dnia 10-go listopada.

W dziedzinie spraw społeczno - gospodarczych obie organizacje stawiają następujące postulaty, od których spełnienia zależy rozwój gospodarczy państwa, ocalenie mas pracujących oraz istotna naprawa stosunków:

1) Utrzymanie w całej pełni obowiązującego ustawodawstwa ochronnego klasy robotniczej i dalsze jego rozszerzenie, zwłaszcza w zakresie ubezpieczeń społecznych, sądów pracy, inspekcji pracy, pomocy dla bezrobotnych, opieki nad emigracją, porawy bytu pobierających renty, oraz inwalidów, a także przez ratyfikację konwencji o pracy nocnej w piekarniach, przez kodyfikację ustawodawstwa o najmie pracy i rozszerzenie ustawy o radach zawodowych;

2) przywrócenie ruchomej mnożnej drożyznianej w prywatnych i państwowych zakładach pracy; przeprowadzenie ankiety publicznej o kosztach produkcji przy udziale równorzędnym przedstawicieli organizacji robotniczych;

3) wykonanie ustawy o reformie rolnej z pełnym zabezpieczeniem interesów proletariatu rolnego, bezrolnych i małorolnych;

4) bezwzględna walka z drożyzną i spekulacją — w szczególności wstrzymanie automatycznej podwyżki komornego i eksmisji bezrobotnych; wstrzymanie wywozu zagranicę artykułów spożywczych;

5) uruchomienie robót publicznych i budowlanych; pomoc w naturze dla bezrobotnych na miesiące zimowe, pomoc lekarska, pomoc szkolna dla dzieci bezrobotnych; przeznaczenie odpowiednich funduszy na ruch budowlany; podwyższanie zasiłków dla bezrobotnych według mnożnej drożyznianej;

6) zmianę systemu podatkowego w kierunku oparcia budżetu w przeważającej mierze na podatkach bezpośrednich; bezwzględne zajęcie

całej waluty złotej pochodzącej z eksportu na rzecz skarbu państwa; ściągnięcie podatku majątkowego; niezmiennosc minimum, zwalniającego od podatku dochodowego.

Obie organizacje uważają plan rządu prowadzenia narad o położeniu gospodarczym z przedstawicielami Związków zawodowych a z wyłączeniem politycznej reprezentacji sejmowej klasy robotniczej za próbę rozbicia wspólnej i solidarnej walki całego ruchu robotniczego. Stwierdzając, że próby te nie osiągną celu, organizacje robotnicze nie uchyla się jednak od ewentualnej narady gospodarczej z rządem i przedłożą mu sformułowane powyżej stanowisko, które nie może ulec zmianie. Organizacje uważają za potrzebne podkreślić, że narady gospodarcze rządu z różnymi grupami społecznymi nie mogą w żadnym wypadku ani zastąpić Sejmu jako bezpośredniej reprezentacji ludowej, ani pomniejszyć jego znaczenia i zakresu kontroli nad władzą wykonawczą.

Obie organizacje stwierdzają, że liczne próby rozbijania ruchu robotniczego, podejmowane bądź przez komunistów, bądź też przez różne grupy warcholskie, wymagają coraz ściślej i stałej łączności pracy zarówno kierowniczych centralnych, jak i lokalnych ciał partyjnych i zawodowych.

Obie organizacje oświadczają, że cała klasa robotnicza Polski żąda zmiany państwowej polityki narodowościowej w myśl programu narodowościowego Polskiej Partii Socjalistycznej.

* * *

Dnia 28 listopada odbyła się w prezydium rady ministrów w Warszawie „konferencja pracy”, zwołana przez rząd. Przedstawiciele organizacji robotniczych i pracowniczych wygłosili referaty, wyłuszczające stanowisko swych Związków i ich postulaty. Wicepremier Bartel oświadczył, że rząd myśli o rozbudowie ustawodawstwa społecznego, lecz wskaźnika drożyznianego stosować nie będzie, gdyż dąży do zrównoważenia budżetu. Konferencja chybiła zdaje się celu, na jaki liczyła klasa robotnicza. A tymczasem drożyzna rośnie i zmusza robotników do walki, do samoobrony wobec bezczynności rządu w dziedzinie walki z drożyzną i lichwą.

Prowokacja kapitalistów drzewnych we Wschodniej Małopolsce.

Wybuch strajku na całym Podkarpaciu.

W chwili gdy słowa te piszemy wybuchł zapewne strajk na całym Podkarpaciu, obejmujący 20 tartaków i przeszło 4.000 robotników. Strajk wybuchł z powodu niesłychanej prowokacji przemysłowców, a szczególnie przewodniczącego p. dr. Czali. Zarząd Centralny Związku robotników drzewnych w Polsce (z siedzibą w Krakowie), wykonując uchwałę konferencji w Boryslawiu, z dnia 24 października, zebrałszy dane statystyczne ze wszystkich tartaków, które oświetliły bardzo niskie płace robotników i ich nędzę, wniósł memoriał do wszystkich firm Podkarpacia, stawiając skromne żądanie 40% podwyżki płac, co jeszcze ani w części nie dorównuje szalonemu wzrostowi drożyzny.

Zarząd zaprosił wszystkich pp. pracodawców oraz delegatów robotników na wspólną konferencję do Lwowa na niedzielę 28 listopada, do sali Zakładu technicznego.

Na konferencję przybyli imieniem Syndykatu przemysłu drzewnego p. p. dr. Czala, dyr. dr. Rappaport, Lutwak i Czekański; z ramienia robotników delegaci: Lewkowicz (Boryslaw), Herwin i Markiw (Stryj I.), Siuba Franc. (Sielec-Bieńków), Pawłowicz Stefan (Bolechów), Fischbach E. (Worochta), Gorczyński Karol (Synowódzko Wyżne), Pawłowski Jan (Dolina), Trepak Jan (Dolina), Drozd Michał i Szulz (Wygoda), Dekert (Nadwórna), Placykiewicz Józef (Turka), Kaczmarek i Habenstok (Krechowice) Hefelc i Danielewicz (Skole). Z ramienia Centrali Generalny Sekretarz tow. Jaroszewski i okr. Sekr. Kuśnierz. Z ramienia władzy Inspektor pracy p. inż. Zwoliński. Przewodniczył tow. Jaroszewski, który odbył wstępną konferencję z delegatami robotników a następnie prowadził ją z pracodawcami. Tow. Jaroszewski obszernie przedstawił przedstawicielom Syndykatu postulaty

robotników, zawarte w memorjale, uzasadniając słuszne żądania robotników.

W odpowiedzi na to p. dr. Czala, wygłosił mowę prowokującą wprost robotników dowodząc, że płace są wystarczające i robotnicy chcą pracować, lecz z góry się im każe strajkować, wobec tego pracodawcy absolutnie żadnej podwyżki nie dadzą. Na te niesłychane wywody odpowiedział jeszcze tow. Jaroszewski, oświadczając, że robotnicy są na tyle świadomieni, że rozkazów z góry w tym sensie, jak to przedstawił dr. Czala, nie słuchają, lecz nędza ich zmusza do obrony swej egzystencji i już od dłuższego czasu niezadowolone rosło wśród robotników. Teraz, gdy wszelkie środki pokojowe zawiodły, robotnicy muszą walczyć o zdobycie lepszych warunków życia.

Panowie pracodawcy nie chcieli pertraktować i po złożeniu jeszcze raz oświadczenia negatywnego opuścili salę.

Następnie delegaci robotników przeprowadzili ożywioną dyskusję wyrażając swe oburzenie wobec postępowania pracodawców; w końcu w imiennym głosowaniu uchwalili jednomyślnie rozpocząć strajk od poniedziałku 29 listopada. Wybrano ścisły komitet strajkowy z siedzibą w Stryju.

Towarzysze drzewni w Polsce! Po raz pierwszy nasz Związek prowadzi tak ciężką i wielką walkę! Od zwycięstwa jej zależy byt dalszy nie tylko tych walczących, ale wszystkich robotników tartacznych w całej Polsce. Dlatego wzywamy Was do składek i jak najszybszego przesyłania ich z wyraźnym zaznaczeniem na czeku, że dla strajkujących tartacznych.

Towarzysze walczący na Podkarpaciu rozpoczynając walkę niech wiedzą, że od solidarności i wytrwałości zależne jest ich zwycięstwo.

Robotnicy drzewni! Nie przyjmujcie pracy na Podkarpaciu aż do odwołania!

Walka robotników w Międzychodzie o poprawę bytu.

Jak wszędzie, tak i w Międzychodzie przewrót majowy, rozpoczęty przez marszałka Piłsudskiego, a poparty przez świadomą klasę robotniczą z udziałem robotników, dotąd żyjących jakby w letargu, do którego doprowadzeni zostali przez przywódców Z. Z. P. i N. P. R., to jest organizacyj, które mają z ruchem robotniczym tyle do czynienia, jak kozieł z ogrodnictwem. To też robotnicy tutejsi masowo opuszczają szeregi Z. Z. P. i przystępują do Związku Robotników Przemysłu Drzewnego, jako organizacji klasowej, która na prawdę i szczerze broni robotników. W dniu 10 października b. r. odbyło się zebranie, zwołane przez Związek Rob. Przem. Drzewnego, na którym referował sekretarz okręgowy tow. Kowalewski z Poznania. W referacji swym przedstawił tow. Kowalewski zadania i cele organizacji zawodowej i podkreślił różnice klasowych Związków do żółtych organizacyj. — Wskazywał na obłudną robotę żółtych związków, oraz ich dotychczasową robotę szkodzącą klasie robotniczej. Po referacji zabierał w dyskusji głos cały szereg członków, stawiając różne zapytania na które tow. Kowalewski dawał wyjaśniające odpowiedzi. Chcąc swe trudne warunki zarobkowe poprawić, uchwalili robotnicy wystosować do pracodawców żądania o podwyżkę płac w wysokości 30 procent z terminem 14-dniowym, na odpowiedź. Okrzykiem na cześć klasowego ruchu robotniczego zakończył przewodniczący tow. Mały zgromadzenie.

W międzyczasie oczekiwali robotnicy na odpowiedź ze strony pracodawców, którzy w wymienionym terminie nie dali odpowiedzi. Postępowanie pracodawców zmusiło robotników do wstrzymania pracy w dniu 3 listopada. Do strajku przyłączyli się wszyscy robotnicy w liczbie 400, w tym również pozostali jeszcze członkowie Z. Z. P. Walkę narzuconą prowadzili zgodnie i solidarnie, czego dowodem odbyte w dniu 7 listopada zgromadzenie strajkujących, które odbyło się w sali gimnastycznej, której udzielił Magistrat. W pierwszym dniu strajku robiono ze strony policji naszym towarzyszom trudności pod względem odbycia zgromadzenia; lecz po zajęciu energicznego stanowiska ze strony przewodniczącego oddziału, urzędnik policyjny przyrzekł więcej nie przeszkadzać. Na zgromadzenie w dniu 7 listopada stawili się wszyscy strajkujący razem ze swymi żonami. Przewodniczący oddziału tow. Mały zdał sprawozdanie z przebiegu akcji zarobkowej, poczem sekretarz okręgowy tow. Kowalewski w dobitnych słowach skrytykował postępowanie przemysłowców, którzy stali się winnymi strajku. Podniósł również w swem przemówieniu tow. Kowalewski nieuczciwą pracę fabrykantów i obszarników, którzy kosztem robotników podorabiali się olbrzymich majątków, a z których wzbraniają się odpowiednie podatki na rzecz państwa opłacać. Przemówienie tow. Kowalewskiego nagrodzono hucznymi oklaskami. Rezultatem zgromadzenia było przyjęcie rezolucji, w której robotnicy stwierdzają swą solidarność i niezłomną wolę do przeprowadzenia narzuconej walki aż do zwycięstwa. Okrzykiem na cześć solidarności i Związku oraz Rzeczypospolitej Polskiej zakończono wspaniałe zgromadzenie, na którym reprezentowana policja była przez Komendanta Okręgowego, oraz starszego przodownika.

Po zakończeniu tej korespondencji otrzymujemy wiadomość, że strajk częściowo został zakończony po myśli żądań robotników. W czterech firmach podjęto pracę na nowych warunkach, z ostatnią firmą „Czajka” odbędą się specjalne pertraktacje. Na rzecz jeszcze w walce się znajdujących towarzyszywo opodatkowali się wszyscy robotnicy, którzy otrzymali podwyżkę 30-procentową.

Walka przeprowadzona dała dowód, że solidarność robotnicza i organizacja klasowa są najlepszą gwarancją poprawy bytu klasy robotniczej.

Związkowiec.

Drzewni!
Czytajcie pisma robotnicze!

